

KẾ HOẠCH
Tổ chức phát động phong trào
thi đua kỷ niệm ngày Quốc tế Điều dưỡng 12/5/2023

Thực hiện Công văn số 494/KCB-ĐD&KSNK ngày 26 tháng 4 năm 2023 của Cục quản lý khám, chữa bệnh V/v hướng dẫn tổ chức thực hiện các hoạt động chào mừng ngày Quốc tế Điều dưỡng 12/5.

Phòng KH-NV-ĐD-KSNK phối hợp với Chi hội Điều dưỡng xây dựng kế hoạch Tổ chức kỷ niệm ngày Quốc tế Điều dưỡng 12/5/2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Năm 2023 Hội đồng điều dưỡng thế giới (ICN) đưa ra thông điệp nhân ngày Quốc tế điều dưỡng là: **“Điều dưỡng chúng ta-Tương lai của chúng ta”** Thông điệp đặt ra những mong muốn của ICN đối với công tác điều dưỡng trong tương lai nhằm giải quyết những thách thức về sức khỏe toàn cầu và cải thiện sức khỏe cho tất cả mọi người trên thế giới. **“Điều dưỡng chúng ta-Tương lai của chúng ta”** sẽ như một ngọn đèn soi sáng cho các điều dưỡng vào một tương lai tươi sáng hơn. Đưa công tác điều dưỡng từ vô hình trở nên vô giá trong sự nhìn nhận của nhà hoạch định chính sách.

- Nhằm ghi nhận và tôn vinh giá trị nghề nghiệp, cũng như những đóng góp quan trọng của điều dưỡng viên, kỹ thuật viên, hộ sinh viên (gọi tắt là điều dưỡng) ngày đêm thầm lặng tận tụy với người bệnh, những người không thể thiếu được trong công tác chăm sóc sức khỏe cho người bệnh.

- Tạo phong trào thi đua học tập, trao đổi kinh nghiệm và đoàn kết trong quá trình làm việc. Tạo môi trường vui vẻ, thân thiện gắn gũi giữa điều dưỡng, hộ sinh các khoa, phòng, TYT.

2. Yêu cầu

Tất cả điều dưỡng, kỹ thuật viên, hộ sinh tích cực tham gia chào mừng ngày Quốc tế điều dưỡng 12/5/2023.

Hội thi đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, công bằng không ảnh hưởng đến công tác chăm sóc người bệnh của các khoa. Hoạt động TYT, Phòng khám.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung

Hoạt động hướng đến người bệnh: Tăng cường công tác chăm sóc người bệnh, tư vấn giáo dục sức khỏe, hướng dẫn cách tự chăm sóc và phòng bệnh cho người bệnh, người nhà người bệnh.

- Các khoa, phòng, TYT phát động triển khai thực hiện công tác chăm sóc người bệnh, truyền thông giáo dục sức khỏe tại cộng đồng, sau đó lấy hình ảnh lưu lại, mỗi hình ảnh có lời bình phẩm ý nghĩa tác phẩm đó. (không hạn chế số lượng ảnh tham gia dự thi).

- Ảnh sẽ được trình bày bằng projector tại Hội trường Trung tâm Y tế huyện.

Hoạt động truyền thông: Đăng tải các nội dung, hình ảnh tâm sự về nghề điều dưỡng. Hoạt động chăm sóc người bệnh trên trang facebook, zalo, trang thông tin điện tử của đơn vị.

2. Đối tượng

Điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật viên đang làm việc tại các khoa lâm sàng, cận lâm sàng, TYT, Phòng Khám đa khoa khu vực.

Cơ cấu giải thưởng:

1 giải nhất: 400.000 đồng.

1 giải nhì: 300.000 đồng.

2 giải 3: 200.000 đồng.

1 giải khuyến khích: 100.000 đồng.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến 14 giờ ngày 11/5/2023 để Ban Giám khảo cùng các khoa chấm điểm.

2. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phòng KH-NV-ĐD-KSNK, Ban chấp hành Chi hội Điều dưỡng chuẩn bị. Phối hợp với Phòng TC-HC-TC-KT chuẩn bị hội trường máy chiếu.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức phát động phong trào thi đua kỷ niệm ngày Quốc tế Điều dưỡng 12/5/2023 đề nghị các bộ phận liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hội Điều dưỡng tỉnh Kon Tum;
- Lãnh đạo TTYT huyện;
- Các bộ phận trực thuộc TTYT;
- Lưu: VT, Phòng KH-NV-ĐD-KSNK.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Đình Thiét

